
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 13 de Novembro de 2021 – 27 
Art. 2 ° - Conceder ConcederPromoções por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo.
Art. 3° – Conceder progressõesna carreira do referida servidor, na forma indicada no anexo II, visando a atualização da evolução na carreira.
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2021.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1173560.2 ANTONIO RODOLPHO JUNGER FILHO ASP I C II B 07.03.2013
1173560.2 ANTONIO RODOLPHO JUNGER FILHO ASP II B III A 07.03.2015
1173560.2 ANTONIO RODOLPHO JUNGER FILHO ASP III A IV A 07.03.2017

ANEXO II
Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1173560.2 ANTONIO RODOLPHO JUNGER FILHO ASP IV A IV B 07.03.2019
1173560.2 ANTONIO RODOLPHO JUNGER FILHO ASP IV B IV C 07.03.2021

12 1556004 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N° 299, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
 Considerandoo disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5179356-91.2019.8.13.0024, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, com a devida publi-
cação retroativa à data em que completou 2 anos após a conclusão de seu estágio probatório, assim como direito às promoções subsequentes, depois 
de decorrido o prazo de 02 (dois) anos em cada nível, desde que preenchidos os demais requisitos, até que seja promovida ao nível da carreira cujo 
requisito de escolaridade seja equivalente ao título utilizado para este fim.
 Resolve:
 Art. 1° - Revogar na Resolução SEJUSP N° 41, de 02 de Março de 2020, publicada em 04 de Março de 2020, que dispõe sobre progressão 
na carreira, concedida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente a servidora Camila Celeste Neves Cha-
ves -MASP:1251285.1,tendo em vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento aoProcesso Judicial nº5179356-
91.2019.8.13.0024.
Art. 2 ° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional, na carreira da servidora constante no anexo I desta Resolução, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo.
Art. 3 ° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2021. 
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

ANEXO I
 Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1251285.1 CAMILA CELESTE NEVES CHAVES ASP I A II A 21.10.2019
1251285.1 CAMILA CELESTE NEVES CHAVES ASP II A III A 21.10.2021

12 1556005 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N° 300, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
 Considerandoo disposto no art. 14 da Lei n° 15.302, de 10 de agosto de 2004, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5177475-16.2018.8.13.0024, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade da parte autora, para oNível II, da carreira de 
Agente de Segurança Socioeducativo, com a devida publicação retroativa à 10 de Maio de 2016, assim como o direito da parte autora àspromoções 
subsequentes após decorrido o prazo de 02 (dois) anos em cada nível, desde que preencha os demais requisitos, até que ele seja promovido ao nível 
da carreira cujo requisito de escolaridade seja equivalente ao título emPós-Graduação lato sensu, utilizado para este fim;
 Resolve:
 Art. 1° - Revogar na Resolução SESP N° 011, de 07 de Dezembro de2016, publicada em 13 de Dezembro de 2016, Resolução SESP N° 55, de 04 
de Julho de 2017, publicada em 05 de Julho de 2017, Resolução SEJUSP N° 26, de 16 de Setembro de 2019, publicada em 18 de Setembro de 2019, 
Resolução SEJUSP N° 143, de 08 de Junho de 2021, publicada em 10 de Junho de 2021, que dispõem sobre promoção e progressão na carreira, con-
cedida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidorLeonardo Caputo de Castro -MASP:1194579.7,tendo 
em vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento ao Processo JudicialNº 5177475-16.2018.8.13.0024.
Art. 2° - Conceder Promoçõespor Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2021. 
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

ANEXO I
 Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Socioeducativo.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1194579.7 LEONARDO CAPUTO DE CASTRO AGSE I D II C 10.05.2016
1194579.7 LEONARDO CAPUTO DE CASTRO AGSE II C III B 10.05.2018
1194579.7 LEONARDO CAPUTO DE CASTRO AGSE III B IV A 10.05.2020

12 1556008 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N° 301, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5003349-06.2020.8.13.0480, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, para o Nível II – 
grau A, a partir de 05 de Dezembro de 2019, concedendonovas promoções a cada dois anos de efetivo exercício no mesmo nível, até que seja pro-
movido ao nível da carreira cujo requisito de escolaridade seja equivalente ao do título de pós graduação
Resolve:
 Art. 1° - Revogar na Resolução SEJUSP N° 41, de 02 de Março de 2020, publicada em 04 de Março de 2020, que dispõe sobre progressão na carreira, 
concedida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidor Rodrigo Viana Cunha -MASP:1382626.8, tendo em 
vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento aoProcesso Judicial nº5003349-06.2020.8.13.0480.
 Art. 2 ° - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública,, como também em observância ao Principio Constitucional presente no art. 37º, XV da CF,em cumpri-
mento ao supracitado Processo.
 Art. 3 ° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 10 de novembro de 2021.
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
 Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1382626.8 RODRIGO VIANA CUNHA ASP I B II B 05.12.2019

12 1556012 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N° 302, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
 Considerandoo disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5025464-31.2018.8.13.0079, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, a contar da data em 
que completou dois anos de efetivo exercício no nível III - grau D, com enquadramento no nível V, grau F.
 Resolve:
 Art. 1° - Revogar na Resolução SEJUSP N° 115, de 05 de Junho de 2020, publicada em 09 de Junho de 2020, que dispõem sobre progres-
são na carreira, concedida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidorMarlucio Magno dos Santos 
-MASP:1079863.5,tendo em vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento aoProcesso Judicial nº5025464-
31.2018.8.13.0079.
Art. 2° - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2021. 
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
 Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1079863.5 MARLUCIO MAGNO DOS SANTOS ASP III D V F 11.05.2020

12 1556014 - 1

ATO N° 701 /2021 - RETIFICA RESOLUÇÃO DE PROMOÇÃO 
POR ESCOLARIDADE ADICIONAL.
Retifica na Resolução SEJUSP N° 280, de 26 de Outubro de 2021, que 
dispõe sobre promoção por escolaridade adicional, referente ao servi-
dor Marcelo Vieira Morais - MASP: 1079959.1, por motivo de erro 
material.
Onde se lê:Grau D- Leia-se: Grau C.

Belo horizonte 12 de Novembro de 2021.
 ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública. 
12 1556049 - 1

ATO N° 701 /2021 - RETIFICA RESOLUÇÃO DE PROMOÇÃO 
POR ESCOLARIDADE ADICIONAL.
Retifica na Resolução SEJUSP N° 280, de 26 de Outubro de 2021, que 
dispõe sobre promoção por escolaridade adicional, referente ao servi-
dor Marcelo Vieira Morais - MASP: 1079959.1, por motivo de erro 
material.
Onde se lê:Grau D- Leia-se: Grau C.

Belo horizonte 12 de Novembro de 2021.
 ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública. 
12 1556051 - 1

ATO Nº 702/2021
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art.148, §§1° e 4° do ADCT, acrescentado EC N°104 de 
2020, c/c LC N°51, de 1985, dos servidores:
MaSP: 377.074-0, CLÓVIS ALVES PEREIRA, a contar de 04/11/2021, 
referente ao cargo de ASP II/J.
MaSP: 296.831-1 ROBERTO MAURO PEREIRA CAMPOS, a contar 
de 05/11/2021, referente ao cargo de ASP I/C.
MaSP: 377.028-6 ISRAEL VILELA SILVA, a contar de 08/11/2021, 
referente ao cargo de ASP III/J.
MaSP: 905.485-9 ANTONIO ONOFRE DA SILVA, a contar de 
10/11/2021, referente ao cargo de ASP III/J.

12 1555805 - 1

EXTRATO DA PORTARIA DEPEN N° 50/2021
 PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO 

Nº1450.01.0173303/2021-67
 Descumprimento de cláusulas do Contrato n° 9245778/2020 (Presídio 
de Carangola I e Presídio de Manhumirim I). EmpresaFALCÃO ALI-
MENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.893.299/0001-74, 
com sede na Rua José Batista da Silva, nº 12, bairro Caixa D’Água, 
Carangola/MG. Práticas previstasnoincisoVI do art. 3° e nos incisos 
I, IV, V e VIdo art. 4° da Resolução SEAP n°. 49/2017, puníveis com 
sanções desde advertência escrita até declaração de inidoneidade para 
licitar e contratar com a Administração Pública (de acordo com as san-
ções previstas no artigo 38 do Decreto Estadual n°. 45.902/2012, nos 
artigos 87 e 88 da Lei Federal n°. 8.666/1993 e no artigo 7° da Lei 
Federal n°. 10.520/2002).
 Convoco a Comissão Processante Permanente da SEJUSP, para instru-
ção e conclusão de todo o procedimento, conforme Resolução SEAP 
n° 01, de 13 de fevereiro de 2017, por meio dos membros designados 
para a sua composição, nos termos das Portarias GAB. SEAP nº 006 de 
12 de março de 2019.

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021.

Carlos Vinícius de Souza Figueiredo
Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG

12 1555663 - 1

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
 MASP 1466657-2, ADRIEL HENRIQUE BATISTA DE CARVALHO, 
referente ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITEN-
CIARIO, doPRESIDIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI, para oPRE-
SÍDIO DE ITAJUBÁ, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI n.º 1450.01.0172284/2021-32.

 Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
 MASP 1454156-9, ROGELIO MARTINS DE OLIVEIRA, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
doPRESIDIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI, para oPRESÍDIO DE 
ITAJUBÁ, conforme motivações constantes no Processo Administra-
tivo SEI n.º 1450.01.0172287/2021-48.

 Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
 MASP 1450324-7, DENIS WELLINTON DE SOUZA, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
doPRESIDIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI, para oPRESÍDIO DE 
ITAJUBÁ, conforme motivações constantes no Processo Administra-
tivo SEI n.º 1450.01.0172302/2021-31.

 Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
MASP 1450290-0, BENEDITO GUIMARAES JUNIOR, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
doPRESIDIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI, para oPRESÍDIO DE 
ITAJUBÁ, conforme motivações constantes no Processo Administra-
tivo SEI n.º 1450.01.0170585/2021-24.

 Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
12 1555986 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Antonio Marcos Campos, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Discipli-
nar - PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 356/2021, expe-
dida pelo Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, com 
extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 22 de setembro 
de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 225, parágrafo único da 
Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CITA, durante 08 (oito) 
dias consecutivos, LEONARDO DE MACEDO GOMES - MASP 
1.381.259-9, por se achar em local incerto e não sabido, para compare-
cer perante a Comissão Processante da 7ª RISP, instalada na Rua José 
Afonso Micheline, nº 151, 2º andar, Bairro Nossa Senhora das Graças, 
em Divinópolis/MG – CEP 35.501-051, nos dias úteis, das 08:00 às 
17:00 horas, mediante prévio agendamento pelo – E-mail: nucad7@
gmail.com, no prazo de 10 dias, a contar da oitava e última publica-
ção deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, 
pessoalmente, tomar conhecimento de Processo Administrativo Disci-
plinar em seu desfavor, acompanhar a tramitação, solicitar diligências, 
juntar documentos, constituir advogado, apresentar rol de testemunhas 
e defesa prévia, caso queira, para os fatos atribuídos que caracterizam, 

em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, conduta 
que se comprovada remete ao descumprimento do disposto nos arts. 
216, incisos V e VI, c/c artigos 245, caput e parágrafo único, e 246, 
inciso I, com incidência no artigo 250, inciso II, todos na forma da 
Lei nº 869/1952, estando sujeitos a uma das penalidades administra-
tivas previstas no artigo 244, incisos I, III ou VI do referido Diploma 
Legal; sob pena de REVELIA: LEONARDO DE MACEDO GOMES 
- MASP 1.381.259-9.

Divinópolis/MG, 12 de novembro de 2021.
Antonio Marcos Campos

MASP 1.220.580-3
Presidente da Comissão

12 1555580 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado 
nº 091/2021, Senhor André Luiz Freitas, Masp. 1208264-0, instau-
rada pela Portaria nº PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
091/2021, emitida pela Sr. Secretário de Estado de Justiça e Segurança 
Pública e publicada em 29/10/2021, tendo em vista o disposto no artigo 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E 
CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, o processado abaixo relacio-
nados para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada à 
Avenida Celina Ferreira Otoni, 3655. Jardim Sion, CEP: 37048-580, 
Varginha-MG, no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas , Telefone (35) 3222-8201 (Whatsapp) e/ou pelo e-mail nucad-
sextarisp@gmail.com, no prazo de 10 dias, a contar da oitava e última 
publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a 
fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo Processo 
Disciplinar Simplificado, acompanhar sua tramitação, solicitar diligên-
cias, juntar documentos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os 
fatos a ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, 
conforme portaria inaugural, conduta que se comprovada remetem ao 
descumprimento do disposto no art. 216, incisos V e VI, art. 217, IV, 
c/c art. 245, caput e § único e art. 246, inciso I, com incidência ao art. 
250, incisos II e VI, todos na forma da Lei Estadual 869/1952, estando 
sujeito a uma das penalidades previstas no art. 244, incisos I, III e VI, 
do referido Diploma Legal, sob pena de REVELIA, em face do ex - 
prestador de serviços na função de Agente de Segurança Penitenciário, 
J. P. P - MASP 1.281.800-1 – PROCESSADO NO PDS 091/2021.

Varginha 12 de novembro de 2021.
André Luiz Freitas

Presidente da Comissão
12 1555619 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
504/2020, Cláucio Coelho de Souza Júnior, conforme PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 504/2020, com extrato publicado no 
Minas Gerais de 18 de novembro de 2020, tendo em vista o disposto 
no artigo 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, INTIMA, 
durante 08 (oito) publicações consecutivas, o processado abaixo rela-
cionado pelo presente mandado, para querendo comparecer à audiência 
da testemunha a ser realizada em 14/12/2021 (Terça-feira) com início 
às 09h00, bem como para seu INTERROGATÓRIO que será realizado 
na mesma data às 10h00 por modalidade de vídeoconferência através 
da sala de reuniões do google meet no link (https://meet.google.com/
emz-dwwg-srx), ficando a comissão à disposição através do endereço 
de e-mail comissao8risp@gmail.com para dirimir eventuais dúvidas 
e/ou fornecer orientações. Caso o processado não compareça à refe-
rida audiência da testemunha e ao INTERROGATÓRIO, será nomeado 
defensor dativo por esta Casa Correcional para acompanhar todos os 
atos do Procedimento Administrativo, conforme a Portaria supramen-
cionada, em observância ao art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988. ALEXANDRO ALVES OTONI - Masp 1.149.109-9. – PRO-
CESSADO NO PAD 504/2020.

Governador Valadares, 09 de novembro de 2021.
Cláucio Coelho de Souza Júnior

Masp 1.379.250-2
Presidente de Comissão

09 1553781 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que foram alteradas as razões sociais e/ou titularidades dos empreendi-
mentos abaixo identificados:
1) De: Estância Monte Carlo (CPF 527.783.476-15) – Para: Wilmar 
Soares Triani (CPF 457.022.096-72) – PA nº 00104/2017/001/2017; 
2) Estância Santa Maria (CPF 527.783.476-15) – Para: Wilmar Soares 
Triani (CNPJ 457.022.096-72) – PA nº 00111/2017/001/2017.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

12 1555871 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públi-
cas as DECISÕES determinadas na 152ª Reunião Ordinária da Uni-
dade Regional Colegiada do Triângulo Mineiro, realizada remota-
mente, via videoconferência com transmissão ao vivo, pelo endereço 
virtual: https://www.youtube.com/watch?v=k5-KZ-L4U38, no dia 12 
de novembro de 2021, às 09h, a saber: 4. Exame da Ata da 151ª RO 
de 13/08/2021. APROVADA. 5. Proposta de Agenda de Reuniões da 
Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro/Copam para o ano de 
2022. Apresentação: Supram TM. APROVADA. 6. Procedimentos no 
Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA: Transparência e ações 
conexas. Apresentação: Diretoria de Estratégia em Regularização e 
Articulação com Órgãos e Entidades Intervenientes/Suram/Semad. 
APRESENTADA. 

(a) Rita de Cássia Silva Braga e Braga. Superintendente da Supram 
Alto Paranaíba e Presidente Suplente da URC Triângulo Mineiro.

12 1555923 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
 - LAS/RAS: 1) Mineração Tremendal Ltda., Lavra a céu aberto - 
rochas ornamentais e de revestimento, pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metá-
licos e estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites 
de empreendimentos minerários, Montezuma/MG, PA/nº 3926/2021 
ANM 831879/2018, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES. Válida até: 08/11/2031.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas. 

12 1555597 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111130013160127.


